423 minii. Quodsi tamen, ut non omnium quoniam fieri, canon in magna quantitate solvendus esset, ac fructibus correspondere, ex aequitate saltem illius remissionem esse faciemus, suadent Gail 2. obf. 33. num. 24. Struv. exercit. 24. ib. 34. & ibi Miller lit. b. König cit. l. n. 43. Clariss. D. Joannes Udalricus Rudolphini in Centur. Pallad. tog. g. 38. quemadmodum etiam tunc remittitur, quando emphyteuta citra culpam amittit possessionem rei emphyteuticae. Card. de Luca de Emphyteusi dico. 43. n. 2. & 3.

424. III. ut rem emphyteuticam, tempore finito, salvam & integrum cum melioramenti (saltem quæ fecit emphyteuta ex natura Contractus) & accessionibus reficiat. l. in emphyteucariis 2. Cod. de Jure Emphyt. Zoël. ad tit. f. Loc. cond. n. 114. Garfas de Expens. & meliorat. cap. 6. n. 20. & seq. Struv. exercit. 11. ib. 74. Miller ib. lit. a.

425. IV. ut novus sit emphyteuta, ac noviter ad possessionem rei emphyteutica admittatur, praeterea laudem, quod de Jure Communi est quinqueagesima pars pretii, quod certe res emphyteutica valeret, seu duo pro centum l. ab. Cod. d. t. licet de confutidine multis in locis solvantur, pro centum. Stryck ad cit. t. i. ff. si ager velligal. §. 12. Germanice dicitur die Lehn-Waar/Lehn-Geld/

Hand-Lehn / Erb-Schäf. Quodsi per 426 sona Domini directi fuerit mutata, laudem, non præstat arg. cit. l. ult. proprie. Niñ prescritione vel confutidine aliud obtinetur. Miller ad Struv. de exercit. 11. sub lit. g. num. 12. Universaliter autem advertit, Stryck d. §. 12. in tota laudem, morum materia principaliter ad confutindes locorum esse respicendum.

Effectus, qui remotè nascitur ex Emphyteusi, est actio emphyteutica, ex utraque parte directa, personalis, civilis, bona fidei, rei perfectoria, & perpetua. Datur contra hentibus & eorum hereditibus contra se invicem ad præstandum cuilibet, quod ei debetur ex natura Contractus. Lauterb. ad tit. f. si ager velligal. §. 12. & 13.

Nec exilimes velim, actionem emphyteuticam, cùm fluat ex utili dominio, realem esse l. agri civitatum 1. §. 1. ff. d. t. Nam scire oportet, actionem emphyteuticam esse duplicem; unam realem, personalem alteram. Illa confurgit ex dominio utili, & properet ex parte Domini directa directa rei vindicatio, & ex parte emphyteuta utilis rei vindicatio nuncupatur; prout in tract. de Jure Propriet. cap. 3. à num. 84. & seq. notatum est. Illa descendit ex Contractu emphyteutico, de quo in praesenti egimus.

S. V.

Ex quibus causis Emphyteusis resolvatur?

429. E mphyteusis una cum jure emphyteutico resolvitur I. lapsum temporis, ad quod contracta; vel existinta generatione, in cuius favorem est concessa per cit. l. agri civitatum 1. §. 1. & l. ult. ff. Si ager velligal. Quousque vero & ad quosnam descendentes porrigitur generatio? Ex professo dicuntur. Card. de Luca de Emphyteusi dico. 13. & plurib. seqq.

430. II. rei totius interitus totali l. ius emphyteuticarum 1. Cod. de Jure emphyteut. Pars tantum si pereat, remanet Emphyteusis §. adeo 3. Institut. de Locat. Lauterbach ad cit. tit. ff. §. 20.

431. III. alienatione, sine consensu Domini facta, secundum deducta in cit. tract. cap. 3. à num. 74. Si tamen non tota res, sed pars solum alienetur, non Emphyteusis tota, sed pars solum amittit arg. 2. Fend. tit. 38. Brunn. & plures ab eo citat ad l. ult. Cod. de Jure Emphyt. num. 5. Et si quidem tota res fuerit alienata, sub conditione tamen, si Dominus ratihabuerit, poena caducitatis evitatur, ut communem, veram, ac receptam in Rota Rom. opinionem esse, testatur Card. de Luca cit. l. dico. 33. num. 5.

432. IV. culposa, notabili, ac in perpetuum præjudicosa deterioration rei, in Emphyteusis date Nov. 120. cap. 8. Auct. qui rem Cod. de SS. Eccles. Struv. cit. exercit. 11. ib. 72. Miller ib. lit. c.

V. solutione canonis, ultra biennium in 433 Emphyteusis Ecclesiastica; & ultra triennium in Sæculari protracta. Textus in cap. ult. de Locat. cond. l. in emphyteucariis 2. Cod. de Jure emphyteut. & ibi Interpretes. Sed hic

Queritur I. num emphyteuta moram non 434 soluti canonis celeri satisfactione purgare valeat?

Resp. in Emphyteusis Ecclesiastica id vale, per textum expressum in cit. cap. ult. non item in Sæculari per textum in cit. l. in emphyteucariis 2. Cod. de Jure Emphyteut. ubi Dominus directo conceditur licentia, post triennum expellendi emphyteutam: ut proinde non tenetur acceptare purgationem morte, sed, sicut in aliis casibus, in quibus dies & posse imponitur à Legi, poena mox reperti fit arg. l. Celsus ait 23. in pr. ff. de Recept. qui arbitr. l. tr. 23. ff. de O. & A. Haunold de F. & J. tr. g. n. 109. D. Gleton 2. part. Pand. quest. 24. n. 2. Clariss. D. Franz ad tit. Inst. de Locat. p. 2. n. 16. & seqq. Imo in Emphyteusi quoque Ecclesiastica cessat purgatio mortis, si speciale pactum desuper fuerit adjectum; non quidem simpliciter (tunc enim non operatur ultra dispositionem Juris Communis) sed cum conditione resolutiva, cuius natura est, quod statim & ipsò Jure negotium resolvat. Rota in recent. p. 6. deci. 203. num. 19. & seqq. Card. de Luca de Emphyteusi dico. 46. num. 11.

Quar-

Ex quibus causis Emphyteusis resolvatur?

661

435. Queritur II. an, si Dominus post moram recipiat canonem pro tempore præterito, jus caducitatis remittiſſe censeatur?

Resp. cum D. Glede cit. l. n. 16. & 18. negativæ. De Emphyteusis Ecclesiastica con-

437 stat id clare ex d. Nov. 120. cap. 8. De Sæculari probatur l. ex 1. si prefure 7. §. 1. ff. de Condit. furtiva, ubi subdicitur, quod, si res & pena sit aquæ principaliter in obligatione, utraque simul exigi possit: adeo ut, si pars condemnata nolit solvere rem adjudicatam, possit solvere penam per l. si quis rem 10. ff. de Rec. pt. qui arbitr. At in Emphyteusis post commissam moram tam canon quam pena caducitatis aquæ principaliter habet, non quidem ob usum rei antecedenter habitum; pena vero propter contemptum Domini, ex neglegēto canone præsumptum. Ad eos non minus pena quam canon reſtimile simul præstenditur.

Queritur III. possitne Dominus directus 438 reciperare canonem pro tempore futuro, & simul exigere penam caducitatis?

Resp. cum distinctione inter Emphyteusin Ecclesiasticam & Sæculariem. In Emphyteusis Sæculari nequit dominus reciperare canonem pro tempore futuro, & simul exigere penam: nam ipsa receptione canonis pro tempore futuro arguit animum, renovandi Contractum, & condonandi caducitatem. In 444 Emphyteusis Ecclesiastica contrarium est alferendum: quantumvis enim in ista perinde ac illa receptione canonis arguat renovationem Contractus, & renuntiationem juris caducitatis: quia tamen Prelatus Ecclesiasticus rem immobilem, ad plenum dominium Ecclesiæ reveram, nequit alienare (saltem cum minori utilitate) nisi solennitatem, ad alienationem requiras, adhibeat: nequit etiam jus caducitatis remittere, & emphyteutæ dominum utile de novo conferre. Glede cit. l. num. 14. & seqq.

SECTIO IV.

De Feudo.

SUMMARI A.

445. Erymologia Fendi. 446. & seqq. Homonymia. 449. & seqq. Illius definitio. 451. & seqq. Est Contractus consensualis. 453. & seqq. Nomina. 456. & seqq. Bona fidei. 459. & seqq. Quo res immobili. 462. Vel aequipollens. 464. & seqq. Cum iure dominii nullius. 465. & seqq. Sub obligacione fidelitatis conceditur. 468. Feudum aliud est proprium; aliud impro prium. 469. Quale est feminum. 470. Hereditarium. 471. Fratum. 472. & seqq. Et plura alia. 474. & seqq. In dubio presumitur proprium; & si deficiat in uno, retine natrum suum in altero. 476. & seqq. Feudum emptum est impro prium. 478. & seqq. Feudum, pro hereditibus quibuscumque concessum, est hereditarium. 481. & seqq. Feudum aliud nobile; aliud ignobile. 484. & seqq. Feudum aliud venustus; aliud novum. 490. & seqq. Feudum aliud ligum, aliud non-lignum. 494. & seqq. Aliud Ecclesiasticum, aliud Seculari. 498. & seqq. Aliud datum, aliud oblatum. 501. Aliud intra, aliud extra curiem Domini. 502. & seqq. Feudum constituit, qui potest contrahere, & alienare. 504. & seqq. Prelatus Ecclesiasticus regulariter prohibetur confidere. 507. & seqq. Ut & Imperator Feuda regalia noviter aperta. 509. Vasallus potest subinfeudare. 510. & seqq. Etiam ruficus rem suam in Feudum concedere valet. 518. Etiam feminis. 519. Feudum accipere potest, qui contrahere. 520. & seqq. Nonnulli Vasallorum differunt. 523. & seqq. Omnis generis homines Feudorum capaces monstrantur. 530. & seqq. Feudum in re aliena constitutum obligat ad evictionem. 533. & seqq. Feudum, in sylva constitutum, non comprehendit ius venandi. 535. & seqq. Jurisdictionis transit cum territorio. 537. An iuris. spissitudinis veniant in Feudum? 538. & seqq. Domi-

0000 3

Dominus tenet investire Vasallum. 540. & seqq. Investitura in propria consenserit possessionem. 541. Requiruntur testes ad investituram. 544. & seqq. Alia Domini obligationes recessentur. 545. Exponitur actio feudalitatis. 547. Attigitur ius. Domino competens. 548. & seqq. Obligationes Vasallū declarantur. 555. Explicatur actio, que Domino contra Vasallū datur. 556. Feudum resolutum interitu rei. 557.

§. I.

Quid sit Feudum?

Feidum (cujus originem & autoritatem breviter descriptam invenies in Lib. I. tract. de Jure Legali cap. 9. & n. 22.) quartam sedem inter Contractū Consensuales possidet, & juxta mentem Feudistā in tit. 3. in fin. Feud. 2. derivatur à fide seu fidelitate: quia sub obligatione fidelitatis & fidei conceditar. Germanicē Lehēn. Struv. in Syrag. Jur. feud. cap. 2. apor. 1. à num. 3. Hornius Jurisprud. feud. cap. 2. §. 2. & 3.

Sumitur tripliciter I. objectivè, quatenus denotat rem, in Feudū concessam vulgo Lehēn-Gut / Lehēn-Stück / & contradistinguitur allodium seu bonis allodialibus Erbe / Erb- und eigenthümlich Güter / que omnimodō proprietatis iure spectant ad possessoriem. tit. 17. 26. & 54. Feud. 2. Hornius cit. cap. 2. §. 4. P. König ad tit. de Feud. num. 3. II. effeditive pro Jure, quod circa rem feudalem retinet Dominus seu concedens, & acquirit Vasallus seu accipiens tit. 25. §. 1. Feud. 1. tit. 1. §. ult. tit. 23. tit. 26. §. 1. tit. 55. §. 1. Feud. 2. & quo actum in tract. de Jure Pro-448priet. cap. 3. à num. 48. III. formaliter pro conventione, quā res alteri conceditur in. Feudum tit. 28. Feud. 1. & tit. 20. Feud. 2. In qua significatione

Feidum duplex dupliciter describitur in tit. 23. Feud. 2. I. quod genus seu beneficium, quod juxta Senecam, ibi citatum, est alio benevolē, tribunus gaudium capientibus, capiēscens tribuendō, in id, quod facit prona & sponte sua parat. II. quod speciem, quod nempe sit tale beneficium, quod ex benevolē ita datur aliqui, ut proprietates quidem rei immobiliis beneficiaria paretur remaneant, ususfructus vero il-

450*reis ad accipientem transfert.* Quia tamē haec descriptions sunt minus accurate, accuratiū Feudū describi potest, quod sit Contractū consensualis, nominatus, bona fidei, quod res immobilis aut equipollens, cum iure dominii utilis, sub obligatione fidelitatis conceditur.

Dixi I. Contractū consensualis. Quod equidem non paucis difficeret adverto, quasi scilicet Feudū, cū investituram, quae vicem traditionis sustinet, requirat tit. 4. & 7. Feud. 2. potius inter Contractū reales numerari de-452beat. Verūtamen, cū investitura non requiratur ad essentiam Contractū feu-
dalīs, sed tantum ad illius complementum; situ traditio in Emphyteūs non requiritur

ad essentiam Contractū emphyteutici, sed tantum ad illius complementum seu translationem utilis dominii: hinc, non attendit investitura, Feudū adinflat emphyteutis cum Hornio. Jurisprud. feudal. cap. 12. §. 2. dicimus eis Contractū consensualē: utpote cū perficiatur solo partum inter se pacientium consensu, & actionem producat, quam primum in idem placitum consenserunt.

Dixi II. nominatus. Quod ipsū prædictā 453
tum non est extra controversiam: quandoquidem Clariss. D. de Chlingenperg de Feud. cap. 1. quæst. 1. i. cum aliis contendit, Feudū esse Contractū innominatum, ac negat, quod habeat certum nomen: et quod Feudū per se non denotet Contractū sive investitura. Attamen Feudū commu-454
niter illud prædicatum Contractū Feudalē tribuunt, veluti perhibent Rosenthal de Feud. cap. 1. concl. 3. n. 4. Curtius Junior in tract. de Feud. p. 1. quæst. 9. n. 2. Schrader de Feud. p. 2. cap. 2. n. 3. Struv. de Feud. cap. 8. apor. 4. n. 2. Cujus evidens est ratio: quod Feudū habeat nomen specificum, proprium, ac tale, quod prædicari potest de pluribus negotiis, foliō numerō philosophice differentibus. Nec 455
proinde verum est, quod Feudū per se non denotet Contractū sive investitura: nam, ut patet ex num. 42. Feudū non tam in ratione Contractū, quam in ratione Juris realis & utilis dominii investituram desiderat.

Dixi III. bona fidei. Quae particula rursus 456
contradicitione patiuntur, dum sit Rosenthal conclus. 5. num. 1. & seqq. Schrader d. cap. 2. n. 4. Curtius d. l. n. 3. D. de Chlingenperg d. quæst. 11. Feudū ad Contractū stricte Juris revocant; & quidem idēo: quia Contractū Feudalē ex Conseruacione, quae juris est stricti, naturam suam participat. Nihilominus quia ex meis principiis in cap. 1. 457
num. 8. 2. explicatis, omnis Contractū bilateralis est bona fidei; & Feudū à Contractū bilateralibus exclusi non potest, ut ipse Schrader cit. l. n. 2. facetur: non potest Feudū ex serie Contractuum bona fidei segregari. Itaque mecum sentit Horn. Jurisprud. feud. cap. 12. §. 2. Struv. d. cap. 8. apor. 4. n. 4. Schambogen in tract. de Feud. tit. 1. num. 13. Nec facit quidquam in 458
contrarium consuetudo: cū enim conve-
tudi-

Quotuplex sit Feudum?

tudines feudales, quantum fieri potest, cum Jure communī sint concordantes per textum in tit. 1. in fine pr. Feud. 2. debent etiam in eo cum Jure Communī concordari, quod Contractū feudalē, tanquam bilateralis, sit bona fidei.

Dixi IV. quod res immobilis. Ita enim differēt constitutum est in cit. tit. 1. §. sciendum est & tit. 23. Feud. 2. docente Schrader d. cap. 2. n. 9. Struv. cap. 6. apor. 1. Hornius Jurisprud. feud. cap. 7. n. 1. D. de Chlingenperg de Feud. cap. 4. n. 1. Ratio est: quia Feudū sic constitui debet, ut proprietas maneat penes concidentem, & ususfructus (intellige causalis) transeat in accipientem cit. tit. 23. circa fin. & arg. tit. 8. §. n. 1. cōd. consequenter constitui debet in immobili: siquidem res mobilis, si frugifera sit, plerumque per usum consumitur, & ideo conjunctam debet habere rei proprietatem.

Dixi V. ne resistit textus in tit. 23. Feud. 2. ubi Vasallus, de Feudo ab aliis interpellatus, illud per sententiam amisi: & quia non possest amisionis causa fuit Dominus, qui, tanquam author ad Feudi defensionem vocatus, coram Judge competenti non comparuit, jubetur ille vel Feudū ejusdem astimationis concedere, vel nummos, in Feudū dandos, Vasallo numerare. Etenim per nummos, in Feudū dandos, neutriū intelliguntur nummi materialiter accepti, seu ipsa pecunia numerata, sed accipiuntur nummi virtuitali & equivalenter, quatenus res immobilis, per nummos emenda, convertitur in Feudū. Schambogen cit. tractat. titul. 1. 461num. 22.

Num vero Feudū improprium sicutem constitui possit in rebus mobiliis & consumptibilibus: sicut constitui potest ususfructus improprios? Pro utraque parte disputatur; Struv. cap. 4. apor. 2. n. 4. cum multis in affirmativam; Zöellē cum pluribus, quos allegat Vulcius de Feud. lib. 1. cap. 5. n. 10. in negativam declinante.

Dixi VI. vel aquipollens. Rebus immobili-

§. II.
Quotuplex sit Feudum?

Feidum dividitur I. & principaliter in proprium & improprium. Proprium est, quod habet omnes proprietates, seu ut discurramus conformiter dictis in cap. 1. n. 23. naturalia Feudi. Impropriū est, quod non habet omnes proprietates seu naturalia Feudi. Tale est I. Feudū *soninum*, quod vel acquisitivē feminā, vel in quo feminā succedit: est enim contra naturalia Feudi, ut feminā succedit in Feudo, quod partim ob gesta militaria, partim ad propagandas familiās originaliter concedi solebat. Textus in tit. 1. §. 3. & tit. 8. §. 2. Feud. 1.

Tale est II. Feudū *bareiliarum*, quod cā lege conceditur, ut etiam feminā & heredes extra familiām possint succedere: licet ex providentia Juris 470
p. 1. cap. 8. n. 1. Feud. 2. Feudū *pignoratuum*, quod pīg-472
noris locē constituitur; Feudū de Camera, quod in Camera seu aēario Principis cum iure congrue sustentationis conceditur; Feudū de Cavena, quod in cella vel penu Principis pro honesta alimentatione datur; Feudū Soldata, quod simpliciter cum iure preventum annuorum confertur; Feudū Guardie, quod alicui offertur cum obligatione defendendi

bus æquipollent tum res incorporales arg. tit. 56. Feud. 2. tum etiam res corporales, quae naturaliter mobiles, sed civiliter immobiles sunt, ut est Camera Principis, in qua Feudū de cavena cum obligatione, quotannis certaine pecunia summae prestandi, recte constituitur tit. 1. §. sciendum Feud. 2. Conf. Vulcius d. cap. 5. n. 5. & seqq. Curtius Junior in tr. de Feud. p. 1. cap. 7. n. 10. & 11.

Dixi VII. cum iure dominii utilis: hoc enim intelligi 463
in Vasallū transferri, probatum fuit in priori tract. de Jure proprietat. cap. 2. à n. 31. & cap. 3. n. 54. Stryck in Exam. Jur. Feud. cap. 2. §. 1. & seqq. nec quicquam reclamante textu in cit. tit. 23. Feud. 2. ubi statuit, ulrum fructum in Vasallū transfere: Non enim intelligi 464
tum ususfructus formalis, qui speciem servitutis habet iusta l. reditū dicimus: 25. in pr. ff. de V.S. sed intelligitur ususfructus causalis, qui cum utili dominii conjunctus est arg. l. n. ususfructus 4. ff. de lsfur. Curtius in tract. de Feud. p. 1. cap. 7. n. 6. & 7.

Dixi VIII. sub obligatione fidelitatis conceditur. 465
Aliter si Feudū, quam sub obligatione fidelitatis constituitur, non tenet tit. 1. §. 1. in fin. Feud. 2. Inde Feudū, quod alias in multis convenientem cum emphyteuti (adēt ut in iis, quae contra Jus Commune in libris Feudorū dandos, Vasallo numerare. Etenim per nummos, in Feudū dandos, neutriū intelliguntur à Feudo ad emphyteū datur. Curtius p. 1. cap. 4. n. 5. & 6.) per hanc obligatiōnem essentialiter constituitur, & ab emphyteū principaliter distinguuntur. Hornius Jurisprud. feud. cap. 2. §. 13. Et quam 466
quam in cit. §. 1. ins. constitutum videatur, quod obligatio fidelitatis possit remitti: id tamē de sola fidelitate iurata, id est, juramento fidelitatis est intelligendum, ut liquet ex textu. Curtius d.p. 1. cap. 8. n. 3. Stryck d.l. §. 22.

Addunt aliqui VIII. & servitorum. Quod 467
eatū procedit, quatenus obligatio ad iuritiam est de natura Feudi, per textum in tit. 23. & tit. 55. in pr. Feud. 2. non autem de effictia per tit. 104. in fine pr. Feud. 2. Struv. Syrag. Jur. feud. cap. 2. th. 8. Stryck cit. cap. 2. §. 24.

dendi castrum vel territorium Domini ; Feudum *Grafalda*, quod tributum cum obligatio-
ne, res economicas administrandi. Di-
cuntur autem Feudi *impropria*, quod tan-
tum ad dies vite, vel tempus aliud determi-
natum, constituantur *tit. 2. in pr. Fend. 1. tit.*
1. in fin. tit. 10. in f. Fend. 2. cum tamen de
Feudi natura sit, ut perpetuitatem habeat
tit. 1. §. 1. 2. & 4. Fend. 1. Plura ejusmodi
Feudum recenset Stryck in *Exam. Jur. Fend. cap.*

474 4. per tot. In dubio tamen presumi-
tur Feudum potius esse proprium, quam im-
proprium *tit. 1. §. 3. Fend. 1. & tit. 2. §. 2.*
Fend. 2. Hornius Jurisprud. Fendal. cap. 3. §. 6.
Struv. Syntag. Jur. Fend. cap. 16. apor. 13. n. 3.
475 Stryck d. l. cap. 3. §. 6.

In generali, debet accipi generaliter de hereditibus
cujuscunquam generis: ceteroquin planè fru-
straneus, otiosus, & non significativus foret.

Dividitur II. Feudum in nobile & ignobile.
Nobile dicitur, quod Vassallum extrahit à con-
ditione ceterorum, & nobilis efficit. *Ingen-*
bile, quod Vassallum in pristina conditione re-
linquit, & nobilis non facit. *Nobile* *482*
subdividitur in *Regale* & *non Regale*. *Regale*
nuncupatur, quod Regalem dignitatem, po-
testatem & Jurisdictionem Territorialem,
indeque pullulantis Regalium jura (quorum
non pauca recententur in *tit. 56. Fend. 2. &*
prolixus explanantur ab Hornio Jurisprud.
Fend. cap. 8. per tot.) habet annexa. Ejusmodi
Feudum est Electoratus, Ducatus, Principa-
tus, Comitatus, ab Imperatore concessus,
per textum in *tit. 14. in pr. Fend. 1. & tit. 10.*
Fend. 2. Non Regale dicitur, quod Regalem⁴⁸³
dignitatem, potestatem, ac Jurisdictionem
Territorialem, & inde sequentia Regalium
dubio formaliter & effectualiter distingue. Ita
Baldus in pluribus locis, relatus apud Curtiu-
m d. p. 1. cap. 7. n. 18. Facitque textus in
Lposta conventione 72. ff. de Contraf. ampe. I. Titius 26.
476 ff. de P. V. L. ubi ita 27. ff. de Morris causis donat.

477 Resp. II. Feudum, objectivè vel effectivè
pro specie juris realis & dominii minus pleni
consideratum, pretiò comparari posse, ut
maneat quidem substantia, sed alteretur
natura. Rosenthal de *Fend. cap. 2. concl. 61.*
num. 1. & 3. Carpov. de Fend. cap. 2. th. 47. Ratio est: quia textus in Jure feudali reperi-
untur, in quibus partim supponitur, partim
infringuntur. Feudum pretiò comparari posse,
videlicet in *tit. 7. tit. 16. tit. 24. Fend. 1. tit. 15.*
Fend. 2. Reperiuntur etiam textus alii, qui
Feudum appellant beneficium, & actionem
benevolam, nec illud sub *praestituperacione*, sed
amore & honore Domini, acquirendum esse, pro-
nuntiant, nempe in *tit. 23. & tit. 27. Fend. 2.*
Unde priores accipi debent de substantia Feudi, quod eam interventient pecunia summa no-
perimat; posteriores de natura Feudi, quod in-
terventu pecunia alteretur, debent intelligi.

478 Quæres II. an Feudum, pro Vassallo & ejus
hereditibus quibuscunque concessum, conle-
tur esse hereditarium & improprium?

Resp. contra multos affirmative. Curtius
tit. 17. 3. p. membra 2. n. 62. & seq. & p. 4. n. 130.
Horn. Jurisprud. Fend. cap. 4. §. 38. Textus in
tit. 4. 8. Fend. 2. ubi decernitur, quod si Do-
minus in investitura dixerit: ut *Vassallus, & sui*
heredes, & cui ipse dederit, Feudum habeant,
Feudum sit improprium: ex quo infertur,

quod Feudum, pro hereditibus quibuscunque
concessum, sit etiam improprium: quippe
cum in uno non minus quam altero quilibet
hæres succedat.

Neque perjuades tibi: *Iy quicunque*, elto⁴⁷⁹
terminus sit generalis, iuxta materiam subje-
ctam accipi, & nomine *heredum quorundamque*,
solum heredes feudales comprehendendi debere
arg. tit. 13. y. et clientulus Fend. 1. Nam *480*
hæc ipsò, quod terminus *quicunque* sit gene-
ralis, debet accipi generaliter de hereditibus
cujuscunquam generis: ceteroquin planè fru-
straneus, otiosus, & non significativus foret.

Dividitur II. Feudum in nobile & ignobile.
Nobile dicitur, quod Vassallum extrahit à con-
ditione ceterorum, & nobilis efficit. *Ingen-*
bile, quod Vassallum in pristina conditione re-
linquit, & nobilis non facit. *Nobile* *482*
subdividitur in *Regale* & *non Regale*. *Regale*
nuncupatur, quod Regalem dignitatem, po-
testatem & Jurisdictionem Territorialem,
indeque pullulantis Regalium jura (quorum
non pauca recententur in *tit. 56. Fend. 2. &*
prolixus explanantur ab Hornio Jurisprud.
Fend. cap. 8. per tot.) habet annexa. Ejusmodi
Feudum est Electoratus, Ducatus, Principa-
tus, Comitatus, ab Imperatore concessus,
per textum in *tit. 14. in pr. Fend. 1. & tit. 10.*
Fend. 2. Non Regale dicitur, quod Regalem⁴⁸³
dignitatem, potestatem, ac Jurisdictionem
Territorialem, & inde sequentia Regalium
dubio formaliter & effectualiter distingue. Ita
Baldus in pluribus locis, relatus apud Curtiu-
m d. p. 1. cap. 7. n. 18. Facitque textus in
Lposta conventione 72. ff. de Contraf. ampe. I. Titius 26.
476 ff. de P. V. L. ubi ita 27. ff. de Morris causis donat.

477 Dividitur III. Feudum in vetus & novum.
Vetus est, quod acquisitionum à patre, vel aliis
ascendentibus, ad descendentes per legitimam
successione jam pervenit per textum in *d. tit.*
14. §. 2. Fend. 1. tit. 11. tit. 12. in pr. tit. 14. tit.
15. tit. 26. in pr. Fend. 2. *Vetus* est, quod
tenetur à persona, qua Feudum primus
acquisitus, per textus citatos. *Aliqui*
subdividunt Feudum *vetus in paternum*, quod
ab ascendentibus intra quartum gradum est
acquisitionum; & *avutum seu antiquum*, quod à
progenitoribus supra quartum gradum ab initio
fuit acceptum. Sed, ut optimè notant
Rosenthal de *Fend. cap. 2. concl. 9. 10. 11. &*
12. Schambogen tr. de Fend. tit. 5. num. 52.
Vultejus de *Fend. lib. 1. cap. 8. num. 12. Struv.*
cap. 3. apor. 2. num. 5. Hornius cap. 3. §. 7.
Stryck cap. 3. 6. 11. ea subdivisio non est le-
galis, sed Feudum *vetus & paternum* promi-
scue sumuntur, ut constat ex textibus citatis
& *tit. 50. Fend. 2. juncto tit. 8. §. 1. & 2. Fend. 2.*
Meliori tamen fundamento contra nonnullos⁴⁸⁴
infignitor probat Curtius de *Fend. d. p. 1. cap. 9.*
8. & seqq. Feudum antiquum seniri, quod
noviter acquisitionum est jure veteris & antiqui
Feudi: cum, ne verba concessionis sint fru-
stranea, Feudum, si datum, eundem debeat
effectum habere, quem habet antiquum; &
ab hac opinione, tanquam communi, non
esse discedendum, ait *tit. 17. Fend. 1.* Quam-
quam

Quis Feudum constituere possit?

quād Card. de Luca de *Fend. dif. 12. n. 14.*
non aliter eam opinionem putet recipiendam,
nisi quad effectus acquirent utiles. *arg.*
cap. quod ob gratiam 61. de Reg. Jur. in 6. ut
ad eo, si acquirent proficuum esse videatur,
illud absque confidū agnatorum non minus
alienare possit, ac si novum fuisset. *Adsi-*
pulatur Stryck in Exam. Jur. Fend. cap. 3. §. 17.

487 Differit Feudum novum à veteri non unō
modō. In primis enim Feudum veterum alienari
non potest, si, prater confidū Domini,
confidū agnatorum non accedit; Feudum
novum econtrahit potest alienari, filius
Domini confidū accedit. *Myn. cent. 4.*
ob. 85. Clariss. D. de Chillingberg de Fend.

488 cap. 2. g. 1. Deinde Feudum veterum, à
Vassallo refutatum, aut illegitimè distractum,
revertitur ad filios vel agnatos; cum tamen
Feudum novum redeat ad Dominum *arg. tit.*
25. §. 5. y. si vassalus Fendum &c. Fend. 2. Clari-
489 sif D. de Chillingberg *tit. 1.* Præ-
terea in Feudo veteri succedit quilibet ex ag-
natis; at in novo soli descendentes ex primo
acquirent succedunt per textum in *tit. 8. in*
pr. Fend. 1. & tit. 11. Fend. 2. & textus alios,
in tit. 484. allegatos. Vid. *Gail. 2. ob. 50. per*
tot. Curtius d. l. n. 7. Et id non so⁴⁹⁶
lum Vassallus Laicus debet agnoscere Jurisdi-
ctionem Ecclesiasticam, quando Feudum ha-
bet ab Ecclesia; sed etiam Vassallus Clericus
tenetur se sistere coram Judice feudali Laico,
quando Feudum recognoscit à Laico in bonis
Sæcularibus *juxta cap. caserum 5. de Judic. cap.*
ex transmissa 6. cum cap. 5. de foro compre. Curt.
de Fend. d. p. 1. cap. 2. per tot. Vide *Lub. II. tr.*
1. de Judic. cap. 3. annum 280. Id tamen⁴⁹⁷
Feudum, Ecclesia datum, habet peculiare,
quod propter Vassalli culpam non amittatur,
sicut in perpetuū *tit. 40. §. 5. item si Fend. 2.*
quia delictum persona non debet Ecclesia no-
cere *cap. delictum 76. de R. J. in 6. P. Engel ad*
tit. de Fend. num. 48.

490 Dividitur IV. Feudum in ligium, & non
ligium. Feudum *ligium* est, quod Vassallus
Domino fideliitate praefat adversus omnes;
non ligium est, quod Vassallus ita fideliitate uni
praefat adversus aliquos, ut tamen etiam
alteri Domino fideliitate adversus alios
spendeat. Textus in *tit. 99. Fend. 2. Curt.*
d. l. n. 22. & seqq. ubi differintas inter Feudum
unum & alterum exponit.

Ex quo
communiter inferit I. Feudum ligium ab
alio, quam Summo Principe, conferri non
posse: quippe cum Superior, & Feudum alius
conferat, in promissione fideliitate exceptus
esse censeatur. *tit. 28. infra. & tit. 55. §. 2. inf.*

492 Fend. 2. II. neminem à duabus Feu-
dum ligium capere posse: nam cō ipsō, quod
fideliitate uni promiserit contra omnes alios,
nequit amplius eandem fideliitatē alteri eō
dem modo promittere. Rosenthal de *Fend.*
cap. 2. concl. 3. & 4. D. de Chillingberg cap.
2. g. 10. Hornius cap. 3. §. 23. Ve-
rum, etiam priorem illationem libens ad-
mitat; posteriorē tamen vix admittere
possim per textum in *tit. 99. Fend. 2.* in cuius
fine decernitur, quod non repugnat, quod mi-
nus aliquis duo Feudum ligia possideat a diversis,
ita ut, si Domini directi sint Principes Supre-
mi, & tecum invicem bellò configant, alte-

493 *tit. 17. Fend. 1.* *tit. 10. 11. 12. Fend. 1.* tum quia re-
sister dominium superiorius & directum: tum
quia Vassallum ad fidem, reverentiam, & ser-
vitiā tenet oblitum: quamvis etiam subin-
dicetur Senior appelletur *tit. 17. Fend. 1.* non quid
arate debet esse grandevus, sed quid dig-
nus sit reverentia, qua Senioribus debetur.

§. III.

Quis Feudum constitueri possit?

502 F *Endum constitueri potest, qui contra-*
herere, & contrahendō alienare tit. 3. in
pr. Fend. 2. quia, qui Feudum constituit, init
Contractum, qui tendit ad alienationem, &
translationem dominii utilis; dictus adhuc
503 Dominus *tit. 10. 11. 12. Fend. 1.* tum quia re-

P. SCHMID. JURISPR. CAN. CIV. TOM. II. Germa-

Germanicè Lehren-Herz. Horn. *Jurispr. feud.* cap. 5. §. 1. Ex quo facile resolvi poterunt quæstiones sequentes. Nam

504. Quæritur I. an Prelatus Ecclesiasticus rem Ecclesiæ possit in Feudum dare?

Resp. quod non possit absque solennitate bus, ad alienationem requisitus; nisi res ab antiquo in Feudum dari conふeretur cap. alt. de Feud. Extravag. ambrosia de Reb. Eccles. non alienand. inter commun. Curtius de Feud. p. 24. q.

505. Oportet tamen, ut in casu militi res Ecclesiastica de novo conferatur in

Feudum cum eadem vel majori utilitate Ecclesiæ: nam, si factum cum utilitate minori, veluti si prius data sit persone singulari, & postea detur alii communitatæ vel civitati, non valet infusatio: quia ipsæ modica vel nulla subest, quod Feudum ad Ecclesiæ sit reveretur, cui homines privati, Jurisdictionis incapaces sunt arg. l. privatorum 3. Cod. de Juris omn. *Jud.*

III. quia Vafallum suum Do-

512 minum armis defendere tenetur, & vicissim

Dominus Vafallum tit. 6. tit. 28. in pr. Feud. 2.

Atqui rusticis interdictum est armis tit. 27. §. 5.

Feud. 2. Ergo &c.

Sed melior & major 13.

par. D. cum Struv. cit. cap. 5. aphor. 3. n. 3.

& 4. Horn. cap. 5. §. 13. Stryck d. cap. 5. §.

31. etiam plebejus & rusticus indulget Feudi

constitutionem. I. quia in tit. 3. in pr. Feud.

2. ad constitutionem Feudi plus ex parte

constituentis non requiritur, quam ut libera-

ram bonorum habeat administrationem.

Atqui plebejus & rusticus liberam ad-

ministrationem bonorum s. orum habere po-

tent, eaque de causa potest eadem in Emphy-

teudin dare. Ergo &c.

II. quia in tit. 10. Feud. 2.

supponitur, quod plebejus,

514 & Domino investitus, alium subinventire, &

illum Vafallum possit facere: unde nil impe-

dit, quod minus ab initio statim plebejus ali-

quem de sua, tanquam Vafallum, inve-

stite valeat.

Quæ ponuntur in contrarium, non urgent. 515

Ad I. enim Resp. personas, in tit. 1. in pr.

Feud. 1. tantum exempli vel declarationis non

autem restrictionis gratia recenteri: quando-

quidem in tit. 7. Feud. 1. etiam minoribus vel

minimis valvoloribus, de quibus in cit. tit. 1.

nulla est mentio, Feudorum concessio sic

permitta. Ad II. Resp. hominem ple-

bejum, quæ Jurisdictionem feudalem acqui-

tere posse, quam nobilem; non quidem au-

thoritate privata, sed publica, constitutione

sæciliæ Juris feudalis, quod indiscriminatio-

516 min. Dominio Feudali Jurisdictione in causis

feudalibus attribuit. Ad III. Resp.

ruficis solùm interdictum esse armis offensi-

vis, non etiam defensivis per I. hi qui 11. §.

ut. ff. ad L. *Jud. de Vt. pab.* cùm, ubi necessitas

defensionis impellit, parum curetur, quod

quis utatur instrumento. Ceteroquin, si

ruficis prohibitum foret, ne propter defen-

sionem utantur armis, non possint etiam ac-

cipere Feuda: nam Vafallus magis obstrin-

gitur, armis Dominum defendere, quam

Dominus Vafallum.

Quæritur V. utrum scimæ res suas, in

18 quibus dominum & absolutam disponendi

potestate obtinent, in Feudum dare valeant?

Resp. affirmativè. Textus sunt in tit. 1. in

pr. tit. 7. Feud. 1. tit. 10. tit. 55. §. 1. Feud. 2.

dicunque est in præced. tract. de Jure Propriet.

cap. 3. num. 56. ac pre limitatione additum,

dummodo nihil attentetur in fraudem Legis,

alienationem Feudi prohibentis. Confer-

518 Card. de Luca de Feud. difc. 1. difc. 7. &

difc. 59. nec non Andreas Khol in specialitate.

de Subfend.

519 Quæritur IV. positne plebejus vel rusti-

sus rem suam in Feudum dare?

Fachineus lib. 7. confr. cap. 7. & alii cum ipso crediderunt, Feudum ab illis solummodo conferri posse, qui dignitatem aut nobilitatem obtinent I. propter textum in cit. tit. 1.

in pr. Feud. 1. ubi dicitur, quod Feudum da-

re possint Archi-Episcopus, Episcopus, Abbas,

Abbatissa, Praepositus, Dux, Marchio, Co-
mes.

II. quia per Feudi conciōnem 11

acquiritur quædam Jurisdiction in Vafallum

per cit. tit. 55. §. 2. in fin. Feud. 2. rusticu

re, eu homines privati, Jurisdictionis incapa-

cies sunt arg. l. privatorum 3. Cod. de Juris

omni. *Jud.*

III. quia Vafallum suum Do-

512 minum armis defendere tenetur, & vicissim

Dominus Vafallum tit. 6. tit. 28. in pr. Feud. 2.

Atqui rusticis interdictum est armis tit. 27. §. 5.

Feud. 2. Ergo &c.

Sed melior & major 13.

par. D. cum Struv. cit. cap. 5. aphor. 3. n. 3.

& 4. Horn. cap. 5. §. 13. Stryck d. cap. 5. §.

31. etiam plebejus & rusticus indulget Feudi

constitutionem. I. quia in tit. 3. in pr. Feud.

2. ad constitutionem Feudi plus ex parte

constituentis non requiritur, quam ut libera-

ram bonorum habeat administrationem.

Atqui plebejus & rusticus liberam ad-

ministrationem bonorum s. orum habere po-

tent, eaque de causa potest eadem in Emphy-

teudin dare. Ergo &c.

II. quia in tit. 10. Feud. 2.

supponitur, quod plebejus,

514 & Domino investitus, alium subinventire, &

illum Vafallum possit facere: unde nil impe-

dit, quod minus ab initio statim plebejus ali-

quem de sua, tanquam Vafallum, inve-

stite valeat.

Quæ ponuntur in contrarium, non urgent. 515

Ad I. enim Resp. personas, in tit. 1. in pr.

Feud. 1. tantum exempli vel declarationis non

autem restrictionis gratia recenteri: quando-

quidem in tit. 7. Feud. 1. etiam minoribus vel

minimis valvoloribus, de quibus in cit. tit. 1.

nulla est mentio, Feudorum concessio sic

permitta. Ad II. Resp. hominem ple-

bejum, quæ Jurisdictionem feudalem acqui-

tere posse, quam nobilem; non quidem au-

thoritate privata, sed publica, constitutio-

ne sæciliæ Juris feudalis, quod indiscriminatio-

516 min. Dominio Feudali Jurisdictione in causis

feudalibus attribuit. Ad III. Resp.

ruficis solùm interdictum esse armis offensi-

vis, non etiam defensivis per I. hi qui 11. §.

ut. ff. ad L. *Jud. de Vt. pab.* cùm, ubi necessitas

defensionis impellit, parum curetur, quod

quis utatur instrumento. Ceteroquin, si

ruficis prohibitum foret, ne propter defen-

sionem utantur armis, non possint etiam ac-

cipere Feuda: nam Vafallus magis obstrin-

gitur, armis Dominum defendere, quam

Dominus Vafallum.

Quæritur V. utrum scimæ res suas, in

18 quibus dominum & absolutam disponendi

potestate obtinent, in Feudum dare valeant?

Resp. affirmativè. Textus sunt in tit. 1. in

pr. tit. 7. Feud. 1. tit. 10. tit. 55. §. 1. Feud. 2.

dicunque est in præced. tract. de Jure Propriet.

cap. 3. num. 56. ac pre limitatione additum,

dummodo nihil attentetur in fraudem Legis,

alienationem Feudi prohibentis. Confer-

518 Card. de Luca de Feud. difc. 1. difc. 7. &

difc. 59. nec non Andreas Khol in specialitate.

de Subfend.

519 Quæritur IV. positne plebejus vel rusti-

sus rem suam in Feudum dare?

Resp. affirmativè per textum in tit. 1. in f.

tit. 9. Feud. 2. Quantumvis enim de Jure

Civi-

In quibus rebus constitutatur Feudum?

667

Civili Communi Jurisdictionis incapaces esse dicuntur; sunt tamen ejusdem capaces de

Jure Feudali & hodie consuetudine;

Stryck in Exam. *Jur. Feud.* cap. 5. §. 23. & seq.

§. IV.

Quis possit accipere Feudum?

520 **F**eidum accipere potest, qui contrahere, & contrahendô obligari. Vocatur in Jure Feudali plerumque *Vafallus* à verbo *Vaf*, quod apud Veteres Germanos significabat obstrictum, devotum, firmum. *Lehen-Mann* / *Lehnherr Mann*. Struv. cap. 5. aphor. 12. n. 1. Vocatur præterea *fidelis* tit. 1. §. 1. & 2. Feud. 1. quia fidelitatem promittere tenetur. Vocatur *clientulus* tit. 10. & tit. 13. §. 1. & *clientulus* &c. Feud. 1. quoniam in clientelam & protectionem Domini recipitur. Vocatur *miles* tit. 19. in pr. & §. 1. tit. 21. cum 2. seqq. Feud. 1. quia militibus Feudi primi fuit concessa. Hornius cap. 5. §. 19.

521 Porro inter ipsos Vafallos differentia quædam in Jure Feudali notatur. I. enim aliqui dicuntur *Capitanei*, qui scilicet à Summo Principe, Imperatore, vel Rege de Archi-Episcopatu, Episcopatu, Abbatia, Praepositura, Ducatu, Marchia, Comitatu, Baronatu &c. cum Territoris & Regalibus sunt investiti, & cum Regni vel Imperii Capite in commune quodam conformati assumpti d. tit. 1. in pr. Feud. 1.

522 II. alii nuncupantur *Valvales maiores*, qui vel investiti sunt à Summo Principe finè Regali dignitate; veletiam à Capitaneo, aut aliqua Republica, de plebe vel parte plebis, id est, vico, pago, urbe, castro &c. cit. tit. 1. in princ. tit. 7. Feud. 1. & tit. 10. Feud. 2. ex quibus textibus simul deducitur, succelus temporis etiam maiores Valvales Capitanos (scilicet impropriæ, ut dicit Stryck in Exam. *Jur. Feud.* 523 cap. 5. §. 12.) sufficiunt compellatos. III. nonnulli vocantur *Valvales minores*, aut *minimi*; illi quidem, qui à Valvales majori Feudum accepert, & longo tempore federuntur d. tit. 10. & §. 3. Feud. 2. isti verò, qui rufus à Valvales minori subinvestiti sunt d. tit. 10. & tit. 7. 1. & 16. Feud. 1. Horn. cit. cap. 5. §. 21. & seqq.